

Makšā,
Zelgavā eļšpēd. fanemot
 par 1 gabu 2 rub. 20 kop.
 par 1/2 gabu 1 „ 20 „
 par 1/4 gabu — „ 60 „

ra pērsuhtišānu mahjās
 par 1 gabu 2 rub. 50 kop.
 par 1/2 gabu 1 „ 35 „
 par 1/4 gabu — „ 70 „

Par adrešes pārmaiņu
 jāmaksā 10 kop.

Latw eefchu Amises.

Makšā,
par vāstu pērsuhtot:
 par 1 gabu 3 rub. — kop.
 par 1/2 gabu 1 „ 60 „
 par 1/4 gabu — „ 90 „
 par 1 mehņ. — „ 50 „

Uf ahrsemem
 par 1 gabu 5 rub. — kop.
 par 1/2 gabu 2 „ 80 „
 par 1/4 gabu 1 „ 50 „
 par 1 mehņ. — „ 60 „

Numurs makšā 3 kop.
 Pašte kaste № 17.

Telefons № 644.

Trinaht 3 reišes nedelā: otrdeenā, zeturtdeenā un ņestdeenā.

Pašte kaste № 17.

Redakzija un eļšpēdizija:
Zelgavā, Strihveru celā № 35.

91. gada gahjums.

Sludinājumi makšā:
 par rihšu rakstu rindinu 8 kop., preeļšpuse 20 kop.

Peekta Rig. Sawstarpigā Kreditbeedriba

Rigā, Terbatas celā Nr. 7. — Telefons 1905.

Makšā trona nodoklis neatreškinot, par noguldījumiem nī noteiktu laiku 6%, uš nenoteiktu laiku (telošču rehtinu) 5% par gabu.

Peenem mēseļus preeļš eceļeļšānās un iđara naudas pahrwedumus uš wišām Kreemijas pilšehtam.

Hydrošhina premiju bilētes pret amortizāciju.

NB. **Noguldījumus ištakā beļ eepreēļšānās ušteļšānās, peenem un ištakā ari pa vāstu.**

Darba laiks no 12:10—3. Beļ tam pēhpusdeņās iđeenās no 6—7, beļ ņestdeenās no 5—7 peenem noguldījumus un ištakā projektēs. **Walde.**

Sweedru tehninu pahra aishraufšhāna.

No „Standarda“ reida ņino 11. juliā:
 Pēhž gimenes meelasta pee Wiņu Keisarištām Majestatēm uš Keisarištās jahtas „Standart“, weedru tehninšh un tehnineene atwadijās no Wiņu Majestatēm un Wisaughtakās Gimenes un sweedru tautas himnai ņanot, aishbrauža uš brunu kugi „Oskar II.“

Pullstien 9 wakarā brunu kugi „Oskar II.“ ižehla enfuri un išbrauža juhrā, kur tam ņeļoja wiša sweedru ešadre. Orkestrs uš jahtas „Standart“ išeļļa sweedru himnu. No brunu kuga „Oskar II.“ ņaneja kreemu walštis himna. Sweedru tehninšh un tehnineene ņahmeja uš kuga deka. Pēhž tam no kreemu kreisera „Wajan“ un jahtas „Polarnaja Swesda“ aishneja ņaluta ņahhweeni.

Latweeļšhū Laukfaimneeku Ekonomištās Sabeedribas darbības pahreštats par 1911. gadu.

V.
 Latw. Laukf. Ekonomištās Sabeedribas IV-klasū ņolu darbība.

Školu jautājums pee mums jau ņen atpataļ žilats un ženšhānās uš ižlihtību, ņološhānās ir latweeļšhū žilwekam, tā ņakot, jau eedšimusi. Beļ ta ņolas buhtu pee mums wispahre tā noštahditās, ka winas waretu apmeerinat wišu ņinības kahtriģo jaumeeļšhū prašības, to nu gan newar ņazit. Žila gan gahdāts par piramahžības ņolu nodibināšhānu un eekahretošhānu uš laukeem, kur tas bij wiswairal wajadņigs un ištahža parožigaki, beļ tahtat ari ņhi gahdiba negahja, it ka jau ar ņho buhtu apmeerinatās prašības pēhž ižlihtības. Žila pahrpilbitās reitās

(trona) gimnāzijas un realskolas. Kadās ari wairalas privatas gimnāzijas un realskolas, kurām apmekletāju netrūka.

Beļ pēhbeļās nereti rodiļa leelu pahrprašhānu. Šhājās wajadņeja nošehtet 6—8 gadi, ištakāja tehweem daudš naudas, un galu galā beļhi pahrnahhūšhi mahjās ar „gatamības apleezibām“ ištahdijās par gliuži negataweem preeļšhū turpmatās dņihwes. Audšelnis gan bij ņahmeļšes labi daudš dašhābu ņināšhānu, beļ wišai maš tas bij ņagatawots, lai uš ņawas ņološhānās pamata waretu ņew maļi pelnit. Kam nebij wajađhigo lihtēļļu, lai waretu eestahtees aughtkōlā, tas bij eestidšis neapņahhūšhāmā ņahhōkli: eestahtees tahtā kantori waj eestahde par rihšu ņrihweriti ar mašu alđšānu, beļ tahtās iweeļšes drihjumā ņawu ņahhōkli pahrlabot.

Tā tad dņihwe pati praļija pēhž ņkolas, kas ņaweem audšelueem dođ tahtās mahžības, kuras wehlat dņihwe leetā leelamas, ar kurām war nopelnit maļi. Kadās tirdšneezības un komerža ņkolas. Beļ tās nu nepamišam nešehja apmeerinat wišas prašības. Winas gan ištakā audšelnus, kuri tirdšneezibā drihji wateja eestahdatees, derigi darbineeki buht ņawā arodā un nopelnit ari ņawu maļi, — beļ ne wiši nu wateja kluht par tirgoneem un ne ari wajadņības pēhž wineem bij neaprobešhōtas!

Glūšhi it ka peemirštis bij muhšu tautas mašu kodole — muhšu laukfaimneeki ņkološhānās ņinā. Deem wajadņeja ar to apmeerinatees, ka tautas ņkōlās eemahja raksti, rehtinat un ar ņho „plašho“ preeļšhū ižlihtību ņahtees tehwa pēhdās ņaimneezibā un ņhe žauri kulteetes.

Ari muhšu laukfaimneeku leelums bij tais aplamos eekatos, ka preeļšhū ņaimneezības wadišhānās naw wajadņigs tahtās dņifakās ņkološhānās. Parāji wairal ņkoloja tos deļšus, kureem bij jaeret „pasaule“, ahrpus mahjas maļi pelnit, beļ kas bij nolents ņaimneezibā eestahtees par pēhžnahzeju, tam ņkološhānu eestātijā par meltiģu. Laukfaimneezības prašhānu ušluštōja

leelum leelais wairums laukfaimneeku par neela leetu, to war eemahžitees mahjās, atklam pataļ ejet. Sawā laikā ņahhōs eekats bij ari weetā. Senal atpataļ weļšini laukfaimneezibā pahrwaldija ņemtopības tā ņaultā tehniktā puse — ņinami prahtiski panehmeeni ņemes apštahdāšhānā, ištienā laika notrahpišhāna pee ņemes apštahdāšhānās un ņehšhānās, apbrihnojama išturiba darbā. Šhājā ņinā muhšu laukfaimneeki bija leeli meistari; winas tika eedšembetas no tehwa dehleem. Tehms tab ari ņehja ka ištis leetprateis doł wajadņigos pamata mahjeenus ņawam deklam un, eekams pēhbeļam wajadņeja ņahtees ņaimneezības lomā, tam bij jau ņaidriba par ņawu ušdemumu un wajadņigā prašhāna rihšōtes.

Beļ tad nu nahža laukfaimneezibā jauni laiki. Siniba atrada daudž to jaunu un loti ņwarigū preeļšhū laukfaimneezības. Ar ņenako tehniko pusi ween wairs nepeetika, laukfaimneezības ņiniba ištahdijās ņipraka par ņho. Tee, kas palika wežajās tekās, tee palika apatšhā. Muhšu leelā daudžuma laukfaimneeku kluhba nu ir, ka tee nerehtinājās ar jaunata laika panahhumeem un eeguwwumeem, beļ palika pee wežajeem panehmeeneem, tee palikušhi uš weetas, beļ naw gahjušhi uš preeļšhū. Kas neeret uš preeļšhū — tas ir atpataļrahpulis! Žitabi ņahhōtu ar muhšu laukfaimneezību, ja laukfaimneeki buhtu žentufšhees peeweenoł klahr pee ņawas agrakās prašhānās ari laukfaimneezības ņinības. Laukfaimneeka deļšs, ja tas grih palikt tehwa pēhdās un papilđinatees ņawā arodā, tad tam daudž preeļšhū rožības, neka kad tas nodomājis žitā arodā ņagatawotees, jo laukfaimneezības pamata žehgumus un ņehreenus tas jau mantojis no ņaweem wežateem.

Tā tad žehšh, par kuru aishhūt muhšu laukfaimneekem pee labklahžības ir ņaidri norahdams: laukfaimneezības ņinības žehšh.

Muhšu laukfaimneezības uš preeļšhū eekānu ņipri traužē ari weena žita nelaimē: muhšu jaumeeļšhū beļhšhāna no ņawām mahjam uš pilšehtu, uš ņwešhumu.

Wihtšhinejās ņkolas ir daudž wainigas pee tam, ka jaunā paaudže beļh no laukeem, no lauku mahjam. Škōlās nemahža to, kas noderetu lauku mahjās ņaimneezību wadot, pabariti ņaimneezības ņihumus par ņaprotameem un ņaistofšheem, ņkolu audšelnis newar ņapraht ņaimneezības parahdības, newar ar winām ņabraudšetees un tā tad ašwešhānās no mahjas. Neļahds drihņums, ka ņahhōdi deļhi un meitas beļh no ņawām mahjam. Beļ žil ilgi tā tas warēs eet? Kas gaidams no ņahhōdas kahtības? Atbilde naw tahtu mellejama — muhšu tagadejās laukfaimneeku kahtas panihtšhāna un laukfaimneezības apštahktu ņarešhēižhānās. Tadeht latrā ņinā ja-laush weze eekati un panehmeeni.

Paspahrue.

Japanas keisars jeb milado Mutshuhito.

Keisars Mutshuhito, par kura gruhtō ņašlimšhānu ņinots, ir weens no ņha laika wisewehrojamaeem waldneeeem, jo wina 43gadu waldišhānās laikā Japana ir pēdšihwojuši tahtās pahremainās un tahtu pazelšhānos, tahtā wehturē naw pēchšhōta un wišu ņho notikumū preeļšhū galā ņahw keisara Mutshuhito persona.

Winašh eekahla waldit 16 gadus wejs pee gruhtēem apštahkleem. Japana bij warena ņeodalee waldneeki jeb tā ņaultee doimiji, kuri no ņenlaieem pahrwaldija ašewišhānas prowinzes un apgabalus. Wini ņaitijās par keisara wasakeem, beļ maļ klaušija keisara warai un daudžreij karoja neween ņawā ņarapā, beļ ari pret keisaru waj wina weetneeku. Weļ tam jau ņahot no 13. gadu ņintena pahrahweja keisara jeb milado weetneeks, tā ņaultais joguns jeb ņaigons, kura amats mantojās jeb pahragahja no tehwa uš deļhi un kurešh kopā ar muishneezību gan milado wahrdā, beļ wairal patstahwigi pahrwaldija ņemi, tā ka milado bij waldneeks wairal tilai wahrdā pēhž.

Kad Mutshuhito 1868. gadā eenehma troni, tad wehł pahrahweja ņhi bimwaldiba. Wihtšh pagahjušhā gadu ņintena widum Japana ari pilniģi atturejās no ņatihmes ar ahrjemem un tilai 1854. gadā pirmo reiš nošehdja lihgumu ar Sabeedrotām Waišim, pēhž kura amerikaneesheem atwehra daļhōs oštās Japana.

Šem ņeodalo waldneeku, preešteru un wahjās waldības eekpaida pagahjušhā gadu ņintena ņehdehtmitos gabos Japana ižehlās ahrjemneeku wajašhāna, kuru deht wairal waištis ņarhšōja pret Japana eļšpēdiziju, kuras gaita peerahdija toreijās Japanas pilniģu bešpēhžību.

Šhāt juhu laimeitā nomira keisars Romejs un uš trona nahža Mutshuhito.

Wina pirmais ņwarigais darbs bij tas, ka winašh mehginaja laust ņaigona waru. Ižehlās diwu gadu ilgs pilsonu karšh, kurešh beidšās ar pēhbeļā ņaigona Ćitotsbašhi atzelšhānu un jaunais keisars jeb milado Mutshuhito eeguwa wišu waldības waru. Ari ņeodalo waldneeku jeb daimiju wara pēhž tam tika laušta un keisars palika par weenigo waldneeku Japana.

Tad keisars eekahla ņawu leelo reformu darbu. Wiša waištis pahrwaldišhānās kahtība un wiša ņkolu leeta tika noštahdita uš jauneem pamateem. Reformu darbus keisars no-beidja 1889. gadā ar ņatwerimes došhānu. Pēhž tam jo aštri attihstijās waištis politiktā un ņaimneeziktā dņihwe un ari waištis ņehšh uš ahrēeni. Armiju un ņloti noštahdija uš jauneem pamateem un nebaudj gabos japoni pēšawinājās mili-tarās tehniktas wisjamašos panahhūmūs.

Karešh ar Ćinu, holferu dumpja apšpēšhāna Ćinā kopā ar žitām waišim un pēhdigi leelais karešh ar Kreemiju dewa Japana iekwalštis ņahhōkli. Japana liht ar to palika ari par žetemes waišt, jo eeguwa Koreju un ari Deenwidus Mandšhūrija ir tihlab ka Japanos rola.

Keisars Mutshuhito ir dņimis 23. novembri 1852. gadā un tā tad tagad 60 gadus wejs. Jau agrā jaunībā winašh apprezejās ar Ćista Tadata meitu Haruku, kura ir dņimusi 28. novembri 1851. gadā. Keisara lauliba palika beļ beherneem un tahtehł keisars pēhž wežām parāšhām ņehma blafus“ ņeemu, ar kuru tam ir wairal behtni, beļ no 5 dehleem ir dņihwi tilai tagadejis tronamantneeks, 31. augustā 1879. gadā dņimūšhais prinzijs ņašhōhito.

Keisars Mutshuhito preeļšhū japana ir no leela auguma, 5 pēhdās un 7 zolli, winašh ištakās ņmags un neišweizigis un winam naw japonem pēmihtōšhō wreglo kustiibu, beļ to-mehr wina ištakās eedwehšh žeenibu. Enerģija un darba

ņehja, beļ ari ņapnošhāna ņihd no wina melnām ašim. Pilniģa pahšhawaldišhānās ir weena no milado ihpahšhānam. Ar ņawu gribas ņehhu un gaišheem noluhkeem winašh rauj ņew žitus lihtē. Keisara audšināšhāna bij pēhž wezeem parahgeem pils eekšhejās telpās un no ahrpasaules winašh maļ to redšējis, beļ ar ņawu gaišho prahtu winašh drihšh ņaprata Ćiropas kulturas leelo pahšhwaru un labumu un žentās to neween ņew pēšawinat, beļ ari ņaweem pawalštneeeem. Tronamanti-neekam turpreti ir dota pilniģa Ćiropas ižlihtība.

Milado želas loti agri, katru rihšu jau pullstien 6, un tad iđara jahjeemu, jo jahtšhāna ir wina mihtakais sports. Pēhž gadu ņinteneem winašh ir pirmais Japanas waldneeks, kurešh pēelojī sportu, jo agrakos laikos to tureja par waldneeka nezeenigu.

Darbam preeļšhū waldneeka peenahhumu ištahdīšhānās Milado ņeodo deenas leelako dašu, beļ nebaudjās watas ņinības ištēto grahmatu un laikrakstu laišhānai. Sewišhki winašh žeena ņeno japana literaturu. Ari pats winašh dņejo.

Keisara pils ir leelaka par waišānu, wina bagatiba ir milniģa, beļ tomehr keisars weđ wisweentahrešhālo dņihwi, beļ tahtā ņewišhka ištōshuma.

Muštumneeku parunas par ņeeweeti.

Daba ņeewa ir tawa ažu ņihle. Uš ņirgeem, ņeeweetem un wišneem newar palaištees. Žitai ņeewa mahjai wehł ušleek žumtu. Par labām ņeewam nemehtj runat. Daba ņeewa ir tas dahrgakais dahrgatmens pošaulē — tahtehł ka tas wisretalais.

Ja ņeewas tilai uš pusi tā ruhpētos par ņawu kreetnumu, ka par ņawu ņaistumu — pašaulē buhtu laimiga.

Bet te tuhlin stahjas preefšdā svarigs jautajums: kur lai smelas mušū lauffaimneeki to isgāhtibu, kura wineem ta vajabīgākā? Kur ir tās semkopības mahzības eestahdes, kuras špehtu nomehrti aifrahditos launumus?

Rā finams mums lauffaimneezības šolu nebij — isnemot Nigas politehnikas lauffaimneezības nobalu, kuras durwis tilai famehrā nedaudseem atwehrtas, jo ta ir augstāka un tadehē prafa daudš preefšdāšanā un tā tad isnahē loti dahrga, leela daudsuma prasības ta nephej apmeerinat. Mums gan bij weena femata semkopības šola — Wej-Sahtos, kura tika dibinata no Kurfemes muššneezības ar Sokolowitšča šchim noluhfam atstahto kapitalu — bet to 1906. gadā aifšlehdja un neweens newar dabut finat, kas tiks darits ar atstahto kapitalu, kautižu gan nelaitis Sokolowitšča famu kraħjumu nowehlejis taini preefšdā latweešču semneeleem (lauffaimneeleem) šolas nodibinašanai.

Bez-Sahtu semkopības šola gan pašahweja ap 30 gadu, tā tad daudš audšleku famā laida laiduši tautā, bet winas eespaids wispahē ar mušū lauffaimneezības attihstibu aifgahjis nemanami garam, šchis šolas eelahrtojuma labad.

(Turpmal beigas.)

No ahrsemem.

Rinas jufas.

Anarkija Rind turpinajas un wehl aug. Katra prowinge riħlojas pašahwigi uš famu galwu, neklausidama zentralwaldbidu ar winas presidentu Juanschilaju. Ta no wina fafautā pagaidu nazionalšapulze neatrod neš palaušības, neš zeenifšanas. Pee tam wina fafaldijufes til daudš partijas, la tai nam nelahda noteikta wirseena, un wina nenahē pee nelahda praħtiga lehmuma.

Tā la zaur šchim jufam zeešā šwešču walstu un wina pawalšneeku intereseš, tad šwešču walstu suhtni atgahdinajufchi Juanschilajam, la winam japafheidbas ar iħstas swabadi iweshlamas lineešču nazionalšapulzes eezeššanu, jo suhtni zere, la tad warbuht isdofees nodibinat Rind kaħrtibu.

Waj šchi zeriba pamatota, par to jafchaudas; bet Juanschilajš it nebuht negrib šiegties ar nazionalšapulzes eezeššanu. Winišch biħstas, la Deenwidus Rind zaur wehlešchanam pahrfwaru dabus radifati no Sunjazena partijas, kuri grib Juanschilaju gahst, un Seemel-Rind atkal ušwarēs wežās keifara walstibas peekriteji. Katrā sind Juanschilajam tad buhtu jafaudē jawa mara.

Cemehrojot to, daščas leelwalstis apšpreešot jautajumu la winam nahštees suhtit šipratuš kara pulkus preefšdā famu pawalšneeku apfargafšanas Rind, un tad tur palihdjet pee kaħrtibas nodibinašanas. Sewiħšči par to spreešot Kree-wija un Japana. Rnaja Katuru's suħijums uš Peterburgu stahmot ar šcho leetu fafara.

Ar melnām balam

fašimufšas nupat šchajās deenās Frankfurtē pee Maines 15 personas un weena no tam ari jau miruši. Tas ir reit atgahijums Wahzija. Eefahšlums šcheem fašimufšanas gabijumeem tas, la wispirms fašimufi kahda kreeru atrife, kuru tad aħrtejis dakters Spars, kureš ešot bafu potefšanas pretineeks. Driħš peħš tam fašimufis ari pats dakteris, bet winišch par to neweenam nesnojis un aħrtejees pats. Tad fašimufi ari wina beħrni un driħš weens pafal otram no wina apfahrtneš 15 personas. Tilai peħš tam leeta nahšufi atklahidā finama.

Dardanelu fleħģšanas jautajums.

Peħš leelas isbaidifšanas, kahdu pee turteem padarijis italeešču torpedu laiwu ušbrukšanas mehģinajums, turki nolehmušchi pa dalai fleħģt Dardanelu spraugu zaur minu isliħššanu. Bet minas isliħstas tā, la aistahšs zefšch preefšdā tirdšneezības fugu zaurbraufšanas, til ween to newar isbrault beš loħšmaneem, kuri pafihst minu meetas. Katram tirdšneezības lugin, kas tur grib isbrault, jāem turku loħšmanis, ja tas brauz beš ta, tad par nelaimēs gabijumu tas pats atbildigs.

„Utro Rossiji“ korefpondents fino no Odesas, la tur palaban eerabees twailonis „Admiral Korwitow“, kureš atwedis finu, la turki neešot apšchaidijufchi italeešču torpedu laiwās, bet gan pafchi sawas, kuras bijufšas fadumpojufšās.

Londonā, 24. (11.) julijā. Streiko došu strahdneeki. Wapingas pilšehtas doka streikotaji aifbedhinaja wagonus. Saburimē ar poliziju eewainoti 25 žilweki. Strahdneeku wabonis Wilsons draud ar wifas Anglijas oftu strahdneeku streiku, ja Londonas došu strahdneeku prasības neispiħidšot.

Lords Roberts kahdā runā aifrahdija, la driħšumā fa-gaitams karšč. Anglijas 300,000 militščus warot fafaut 100,000 wiħri eebruzeja labi apmahzita kara špehta. Tadehē Anglijā eemedama wispahreja kara klaufiba.

Parifē, 25. (12.) julijā. Sibens nonahweja Parifēs tuwumā marliju Monteblu, agratā Peterburgas weħšmeela beħlu, Marokas bantas darbweidi.

Piħsburgā, 25. (12.) julijā. Penfilwanijas un Wirginijas walstis leetus gahšes nodarija leelus faudejumus. Daudš žilweki noflihlufchi.

Pimā, 25. (12.) julijā. Semes triħze isnihģinaja Piuras pilšehtu.

Šanghajā, 24. (11.) julijā. Dehl biħstamā stahwolka Juanschilajš lila nahst no Honaras uš Belinu sawas gwardijas 1000 wiħreem.

Tokijā, 25. (12.) julijā. Mikado wefeliħas stahwolksis nopeetns. Špeħti mafinas.

— Leelas leetus gahšes ir nodarijufšas daudš faudejumu. 4000 ehlas ispoštias un 30 žilweki dabujufchi galu.

No eefšhemem.

Turkestanas fapeeru dumpis.

Par Turkestanas fapeeru dumpi „Now. Wrem.“ korefpondents sneeħš wehl šchahbas tuwalas finas:

Wifas kara pulku nodatas, kas stahw Tafškentā, to starpā ari 1. Turkestanas fapeeru bataljons, katru gadu isheet nometnē pee Troizas zeema, kureš atrodas 30 werstis taħlu no Tafškentas. Šche tad eerodas ari dašči pulki no žiteem Turkestanas garnifoneem. Šhogad šchais nometnēs bij apmetees ari 2. Turkestanas fapeeru bataljons, kureš pašahwigi stahw Merwā. Paščas nometnes šieejas wairaf werstu garumā gar plato, dħilo un širaujo Saħarifas upi, uš kuras otra kraħta stahw wairaf weetejo nometnes un Troizas zeemats. No zeemata nometnēs war nofluhē tilai pahē tiltu, ko pašahwigi apfargā artilerijas waltis. Sargu ušdewums ir neisliħst zeematā apafšchareiwis, kureem preefšch tam naw rakstifšas at-laujas no preefšchneezības. Wif tilta tuhlin faħšas artilerijas nometne. Taħlal stahw kafati un aif teem 1 un 2 werstu taħlumā fapeeri. Otrā pušē fapeereem — ari werstis 2 at-taħlu no teem — atrodas zeetofšchmu leelgabalneeku nometne.

Bej ta tilta, kureš pee Troizas zeemata eet pahē Saħarifas upi, otrs taħds pats ir paščā fapeeru nometnē. Tur otrā pušē upei stahw weetejo eemihneeku nometne Niasbela, kura daščadi tumšchi weikalneeki pahrdod apafšchareiwjeem reibinošchus dšehreenus un tura lehtus neifliħbas namus. Šche par fargeem stahw fapeeri, kuri pret žitu pulku fafdateem gan ispiħba stingri famus peenahšumus, un tos nelaiħš pahri uš weetejo eemihneeku nometni, bet pret famejeem beešchi ween ir peelahwigafti. Tapeħš ari Niasbelas nometne pašahwigi mehđsa pa naktim buht pilna ar fapeereem, kur tee atrodās aħrpus fawas preefšchneezības ušraudšības. Šcho apstahkli nu isleetoja Turkestanas „towariħšchchi,“ kuri peħš generata Subotitšcha aifšešanas atwalinajumā famu galweno miħtini no Tafškentas pahrzehlušchi uš tās aplaimi un pa dalai ari uš Troizas zeematu. Šchee „beedri“ tad nu pa naktim Niasbelā beešchi mehmas dħirdit fapeerus un fludinat teem rewoluzionaras idejas. Zau wairaf nebelas pirms dumpja runaja, la stary fapeereem wifš neešot kaħrtibā. Stahštija, la šiepe, werstis triħš no nometnem notureti wairaf miħtini, kuros peedaliujufšees ari fapeeri. Saħšufšas parahditees nometnēs proklamajijas, la ari bijufchi atfewischi gabijumi, kur weens, waj otrs fapeeris demonstratiwā kaħrtā leedšees paklausit wirseeneem. Tad kahda rota islelufi protešiu par flitu ehdeenu u. t. t.

1. julijā, kad peħš isfchaitifšanas un walara luhģšanas fafdati isliħidufchi, peepeschi notihbejis šchahweens. Tas bijis norunats signāls. Sapeeri, la uš komandu palehrufchi biħes un wifš no telim isfchreħjufchi uš zela nometnes preefšdā. Šche wini faħšufchi fafahšees rimbās. Afkanefufchi fauzeeni žiteem beedreem, lai ari tee peeweenojas. Dašči šchahbigee ari peeweenojufšees dumpineeleem un atklahjufchi uguni uš ofizeeru telim.

Dumpineeku flaitis pašahwigi peeaudšis un naw paredšams, la tas wifš nobeigtos, ja 2. fapeeru bataljona 2. rotas komandbeers nebuhtu aħtri aptweħris leetas stahwolfti; ar perfonigu parangu tas pratis darit eespaidu uš famu rotu. Ažumiekl winišch to fafahdijis laujas kaħrtibā un ar to dewees wifš dumpineeleem. Tod dumpineeki aifchaididamees faħšufchi atklahštees uš streħneeku nometnes pušē, bet šchahbigee faħšufchi beħgt projam no dumpineeleem, kuru uš zela paligis wairš tilai 400—450 žilweku. Par laimi šchim briħdē parahdijufšās streħneeku rotas, uš kureem dumpineeki tagad atklahjufchi uguni. Tee atbidejufchi ar to pašču. Dumpineeku bars jau tā fadrebejis, bet tomeħr nemitejees šchaut liħš parahdijufšees kafati. Tad dumpineeki pa tumšu isliħidufchi un aifbeħgufchi.

Paščā nometnē pa to starpu turpinajufes ruhģšana. Afkanefufchi rewoluzionari fauzeeni un dšeešmas. Lai to apflufinatu, wifa fapeeru nometne eelenka no streħneeleem un dšeedata waltis himna. Iħrahdijees, la bijufi isbeħgufi gan driħš pušē fapeeru, un kafati un streħneeki otrā riħtā apzeetinajufchi un atbrunojufchi ap 400 žilwekus.

Uš kara špehta komandbeera pawehli pee nemeeru apšpeešanas kritufšos apglabās ar fewiħšchu godu un swinigā kaħrtā. 4. julijā, pulstien 5 riħtā wina meefas aijweštās uš Tafškentu un noliktas Spasō-Preobrasħenkas kara katedralē.

Peterburgā. Atwalinatā kapteina Bogdanowitšcha at-raine ar wairaf šchahweeneem nogalinajufi Peterburgas tirgo-taju un fabedrifto darbneeku miljonaru J. Belajemu. Notikuma deenā wini abi nebijufchi wifš deenu mahjā. (Šche japeefihmē, la wini dšihwojufchi weenā dšihwolli.) Ap plifti 12 nakti tee pahēbraufufchi un seħdufšees pee galda pee wakariznam un meerigi farunajufšees. Peepeschi ap plifti 1 atkanefufchi šchahweeni. Saħreħjufchi mahjas eemihneeki un atra-dufchi Belajemu pagalam, bet šchahweja jau bijufi eefšegufes famā istabā. Nopratinafšanā ta islelufi, la fleplawibu pa-fraħdajufi ušbudinajumā, bet ko tuwal leegufes pašahwidoi. Šmelešchamu turpina.

No Mošchkeem. (Kamas gub.). Ugunsgreħts. 5. jul. šchejeenes apfahrtini peemeleja bahrgs peħrfona negaišs ar šipru leetus gahši, kas nodarija šchejeenes eefšchwotajem deef-gan leelus faudejumus. Beħrlons eefpehra šchejeenes fudmal-neeka Laħtšcha jaunajā labības šchlufni, kureš nodega liħš pamatam un tapat ari fahega daudšas šchlufni noglabatas

lauffaimneezības maščinas. Tā la nefas nebij apdrofšinat, tad fudmalneekam jazeefš leeli faudejumi.

Wilna. Aleksejewas nometnēs sprahģa biħšahles un no-galinaja weenu fafdatu un diwus ofizeerus padarija laklus.

Grodna. Krusa apstufi Grodnas gubernā 5764 dese-tinas seħjumu. Saudejumi sneeħšas pee 250,000 rbl.

Tomffa. Šchawro swahrku deħt atlaistas no weetām 2 školotajas jeparķijas seeweefču škola.

Jelaterinburga. Ugunsgreħts isnihģinaja wefelu pilšehtas kwartalu. Saudejumi sneeħšas pee 100,000 rbl.

Simferopole. 8 apbrunojufšees laupitaji ušbruka kaħdam automobilam, kureš ar 18 pafafšchereem brauzā no Simfero-poles uš Alupu, aplaupija pafafšchereus un aifbeħga kalnos.

— Plaščas kratifšanas un apzeeti-šchanas isparitas Jempatorijā un Kertščā stary strahdne-keem un farlano inteligenci, tā ari stary amifču liħšstrahdne-keem un korefpondenteem.

Jelutffa. Muššneee Tšcherepanowa pee apzeetina-šchanas bija pretojufes strahšnikam, pee kam peħdejis tā zeetis, la no tam nomiris. Tagad kara teefa Tšcherepanowai par to peefpreeba nahwes fodu zaur pafah-šchānu.

Widšeme.

Lauffaimneezības un ruhņneezības istahde Walkā.

Walkas, Sangafies, Karolas, Helmetes un Ehrģemes jemkopības beedribas fariħlo Walkā no 21.—23. julijam lauffaimneezības un ruhņneezības istahdi. Peeteifšchanos peenem istahdes komiteja Walkā liħš 20. julijam. Ištahde buħs at-klahā katru deenu no pulstien 9 riħtā liħš pulstien 9 wakarā. Galwenās nobalas istahde buħs žetofšas: I. — Kusioni — a) firgi, b) daščadu fugu leelopi, c) aitas, d) žuħlas un e) mahjputni; II. — Semkopiba — a) semkopības riħti un maščinas un b) semkopības un meščkopības raščojumi; III. — Mahjruhņneeziba; IV. — Siwu audšefšana; V. — Drawneeziba; VI. — Bernfaimneeziba; VII. — Dahřkopiba; VIII. — Amateeziba; IX. — Ruhņneeziba un X. Rakstneeziba (Lauffaimneezības rakstu graħmatas), plani, tabelis, foto-grafijas, kas siħmejas uš lauffaimneezibu un winas augščā peeweštām blatus nobalam. Galwenā weħriba pee godalgu isf-preefšanas tiks peegreesta weetejo fugu kusioneem. Preefšch-metu atpafafšchifšana briħwa. Preefšchmeti, kas suhtami pa dšiejsžetu, adresejami tilai uš istahdes komitejas wahrdu, jo pretejā gabijumā atpafafšchifšana neeteef atweeglinata.

Riga. Rojā pules smeħtkos, peħš wahzu amifēs isfludinata apreħlina, pawifam ar daščem špezialeem dahwinajumeem kopā eeenemš 13,493 rbl. 66 kap., wifš is-dewums bijis 3051 rublis 13 kap., tā la flaidrs atikums 10,444 rbl. 53 kap. — Šchi fuma isbalita taħdā kaħrtā, la wahzu seeweefču beedriba dabujufi 5191 r. — Wahzu jau-nawu beedriba 2587 rbl. 25 kap., žilantropiķā fabeedriba 870 rbl. 75 kap., Weħrnu darba nams 858 r. 25 kap. un Nigas eelu mifšiene 987 r. 25 kap.

— Lidotajs Abramowitšchš eeradās 12. julijā ap pulstien 8 wakarā no Jahnifškes Riga. Turedamees apmeħram 100 metrus gaidā, winišch laidās pahri Daugawai, Šaku falai un farlaneem spihlereem, dodamees tainā wirseendā uš Widšemes wizegubernatora knaja Krapotkina muifču Si-guldā, lai tur nolaištos. Zela lidotajs manija, la tam motors faħš fliti darfotees, tā la tas bija špeefis nolaištees Kropafšos. Šche islaboja un pahrbaudija motoru, tā la 13. julija riħtā, pulstien 6 un 30 min., Abramowitšchš pazehlās atkal gaidā, turpinadams želu uš Plefšawu un Peterburgu.

Par lidotaju Abramowitšču wehl fino, la winišch bijis zela no Jahnifškes liħš Riga pawifam 1 studu 28 minutes. Pulstien 7.48 min. winišch lidojis pahē Želgamu un pulstien 8.20 min. pahē Rigu. Kropafšos Abramowitšchš nolaišees pulstien 8.40 minutēs. Awiators laidees stundā apmeħram 80 werstis.

— Preefes prawas. Pret bijufcho „Waika Balšs“ rebatoru Karli Meijeru (Zutuma apr. semneeks, 25 g.) Nigas apgalteefa išteefaja diwas apušidšības. Birmā leetā winišch bija faukts pee atbildības par kaħdu „Waika Balšs“ nodrukātu Šluju Friba dšejoli, kura bija eeraudfita Deewa faimofšana. Leetu išteefaja pee fleħģtām durwim. Meijeru noteefaja uš 2 gadeem zeetofšni. Bej tam nolehma „Waika Balšs“ aifšlegt uš wifseem laifseem.

Otrā prahmā Meijers bija apušidšets par to, la eeweetojis „Waika Balšs“ 37. num. 1911. g. kaħdu korefpondenci no Eiterta fabrikas, kura aiflahrts fabrikas farga Petera Weifina gods un labais wahrds. Korespondenže bijis teiktis, la Weifins, tā fabrikas fargs, nepeelaibis pee fabrikas admini-strazijas neweenu jaunū strahdneeku, pirms tas winam nebijis eedemis dšeramnaudū. Tas, kureš dšeramnaudū nedemis, tadehē ari naw nelad darbu dabujis. Teefas preefšdā weens leezineeks, kureš strahdā wehl tagad fabrikā, finaja leeginat, la winam Weifins prasijis gan dšeramnaudū, bet winišch ne-demis, tymeħr par strahdneeku tizis. Meijeram šchā leetā peefpreeba 3 nebelas aresta pee polizijas. „Df. W.“

— Uš IV. faprtautiķlo siħmeščanas školotaju kongresu, kas notiks no 12.—17. au-gustam, peħš jaunā žila, Dreħdenē, no Nigas pilšehtas teef delegeti pilšehtas maħšlas šolas direktors W. Burwits un tās pafšas šolas školotajs Borcherts. Birmeē 3 kongresi no-tika Parifē, Londonā un Genfē.

— Dr. Šhenfelda noščahweja Ģein-riħa fon Kautenfelda apzeetinaščana. Weenam no flepenpolizijas agenteem ijdeweēs mekleto

atrasī Rembatē un apvecināt, par to tad arī viņš dabūs īs-
folitos 500 rub. Pēc apvecināšanas Kautenfelds neisrahdijis
ne mājā pretoschānos, nedz arī pēc viņa bijušās manāmas
kādas mahjprahitības sīmes, bet gan īstāties loti nowahrdīs
un meefigi un garīgi stipri patrijināts. Par mineto slepkawības
darbu viņu, kā jau „wahjprahitigu“, nenodos teefai, bet wehl
pehž pamatigas ismelleschānas no ahrstu pufes par jaunū
eemectos ahrprahitigo namā.

No Meiranes. 1. juliā bija Meiranes Bibliotēkas
beedribas atklāschānas swebhtē. Celuhgtas tika kādas 20
apfahrtējas beedribas, kuras bija atshutijuschās tikai apweif-
schānas wehtules. No awiſchu preefſchahwjeem nebija
eerabees neweens. Pehž atklāschānas akta notika teatra is-
rahde, uſwedot Andreja Upiſcha „Walfs un atbals“ (1). Pehž
teatra bija deja, kura apmeklētā wifai wahji. Beedriba war
daufs swebhtības neft tumſchajam Maleenas nowadam, ja tikai
wina nenogteefisees no ſawa teefā mehrtā un nenodofees
nefin tur kahdu „politisku“ ideju realifeſchānai. Pagaidam
atleef nowehlet daufs laimes uſ iſturibu plaſchajā darba laukā.

No Zehſim. Paſkaidrojums. Tika ſikots, ka
6. juliā 3 wihreeſchi iſtaupijuschī krona dſchreenu pahrdotamū
pēc Zehſim. Mineitā deenā ap pulſten 6 peemakārē gan eegah-
juſchi diwi jaunū wihreeſchi krona dſchreenu pahrdotamū Nr.
139, un luhguſchi pudeli degwihna. Kad pahrdeweja to pa-
fneegufi, abi jauneklī iſachmuſchi no kabatas rewolwerus un
weens no teem gahjis pēc laſes, bet pahrdeweja ſahluſi til
ſtipri kleeht, ka wini abi metuſchees tuſlin behgt.

— **Sods par poliſiſta apwainoſchānu.**
6. aprillī Rīgas apgabaltiesas delegozija Zehſis noteefāja ſāpe
sem poliſiſtās uſraudſības nolikto Kaunas gubernas ſemneeku
Zwaſchlewitſchu, par poliſiſtās uſtrauga Petrozka apwainoſchānu,
uſ 3 mehneſchēm zeetumā. Pehž ſpreeduma paſlubinaſchānas
teefa Zwaſchlewitſchu nolēhma tuſlin apvecināt, jo wihſch bij
ſtipri ſahdehrees un ahrſahrtigi troſchdnojo, kā arī newareja
eemakſat peepraſitā ſaloga. Kad gorodowoji Zwaſchlewitſchu
ijweda no teefas ſahles, wihſch koridorā ſahapa to paſchu
Petrozku un gribeja winom uſbrukt ar duhrem, bet tad tas
neibwās, tad nolamāja wina par ſagli, blehdi un zitadi.
Sahahbija no jauna protokolū un atkal winam bija jāſahjas
turpat Zehſis apgabaltiesas delegozijas preefſchā. Šchoreif
teefa winam peefpreeda 4 mehneſchus zeetuma, kureſch ſoda
laifs peefſkaitams agrakam ſodam, tā ka kopā winam jānoſehſch
7 mehneſchi. Zwaſchlewitſchs agrā kalpojis par rakſiwebi
pēc kahda Rīgas meerteefneſcha, par wiltojumeem
ſodits ar teefibu atņemſchonu un bija nometināts Zehſis, kur
darbojās ar ſaktu adwokaturu. Pret winu Zehſu meerteefneſchu
ſapulžē ir weſela rinda prahwu par krahpſchānam, rupjibam
un poliſiſtu apwainoſchānu.

Kurjeme.

Deepaja. Walfs domes wehletajeem wehl laifs peeteif-
tees lihds 1. auguſtam.

Wifī wajadſigee paſinojumi un apleežibu rakſti dabujami
„Deepajas Atbals“ kantori uſ Petera turgus.

Par weli bod padomus un aſſrahda ſperamos ſolus:
Deepajas Sawſtarpejas Ugunsapdroſchinaschānas Beedri-
bas kantori, Wolſales un Suworowa eelu ſtuhrē.

„Deepajas Atbals“ redakcijā, preti Annas baſnijai, uſ
Petera turgus.

Sw. adw. A. Sihmana biroja, Petera eelā 1, pirm-
beendās un otrbeendās.

Swehr. adw. M. Uſtina kantori, Graudu eelā 56, no
p. 4—7 malarā.

Deep. Sawſt. Ugunsapdroſchinaschānas Beedribas kantori
un „Deepajas Atbals“ redolzijā eefkatamas arī wehletaju liſtes,
kuras ſahahditas no pilſehtas waldes. Wifī tee, las liſtēs
naw uſaemti un kureem ir teefiba walfs domes wehleſchānās,
lai nelawejas ſawas teefības nodroſchināt.

Iuſkſes aprinkis. 4. juliā Kurſemes gubernators Na-
holows lihds ar ſemneeku leetu komiſijas loželli un ſewiſchu
uſbewunu eerehdi eeradās uſ pagaiſta walfchu rewifijam
Grihwā-Semgalē, no kureenas ar ſemneeku leetu komiſaru
knaſu Meſchſcherſki, aprinkā preefſchneeka un wina jaunatā pa-
lihgā pawadibā diwos automobifos iſbrauca uſ pagaiſteem.
Tā ka ſchējeenes zeli automobilu ſatiffmei ne wifai peemehroti
(kalnaini un ſmilſchāini), tad weens no automobileem eefſtiga
ſmilſtis un, publedamees tilt no tām laukā, ſabojajās. Wina
paſaſchēeri bij ſpeefi zelu turpināt ar ſirgu paſtu. 5. un 6.
juliā tika rewideiti aprinkā poliſiſtās otrā eezirkna pagaiſti. Pēc
rewifijam gubernators ſewiſchu wehtibu peegreſa apgahdības
un magaiſnas kapitaleem, kā arī nodokļu peefſchſchānas leetam.
Wispahrtigi, gubernators paſſa apmeerināts ar labo ſahrtibu
pagaiſtu waldēs. Sewiſchli uſteiza Wornas, Demenes, Kurzuma,
Swentes u. z. pagaiſtu ſtrihwerus par uſſihtigu un ſahrtigu
peenahktumu iſpildifchānu. 6. juliā walarā gubernators
eeradās Iuſkſē, turpināt pirmā eezirkna pagaiſtu rewifijas.
Beſ tam gubernators apmekleja pareiſiſtigo baſnijās, taiſidams
to ſchurnalos atteezīgās atſihmes par ſawu baſnijās apmekle-
ſchānu.

Iuſkſes. Nakti uſ 6. juliū uſ Rīgas ſchandarmerijas
pawehli weetejā poliſiſtā iſdarija k r a t i ſ c h ā n u Duhtes atmenu
kalumē, kur tika praſtis pehž ſrahbneeka W. Gaila. G. lihds
ar ſawu brahli bij iſgahjuſchi uſ lauteem. Kratiſchāna notika
beſ wineem. G. dſihwolk atrada ſem guſtas maifa wairaf
ekſemplaru proklamajijas, tad ſarſamu ſarogu ar uſrakſtu: „Lai
dſihwo pirmāis majs!“ un uſ kraſhns atradās hektografs ar

Dehra nemamas adreſes:

Jelgawas Lauk. Beedribas Krahi-Aiſdewu Sabedriba,
Jelgawa, Katolu eelā 44, tel. 62. Kantors atwehrtis darbdeenas no pl. 10—2.
Bilanze 30. aprillī 1912. g. 5,294,632 rub. 44 kop.

Seel-Sefawas Krahi-Aiſdewu ſaſe Jelgawā,
Jelg. Laukſaimneezības Beedribas namā, Katolu eelā 44. Kantors atwehrtis
darbdeenas no pulſti. 10—2. Bilanze 767,438 r. 47 kop.

Katweeſchu Sawſtarpeja Apdroſchinaschānas Beedriba
apdroſchina wifadu mantu pret uguni. Centralkantors Jelgawā, Katolu
eelā 44, Rīgas kantors Seelā Rehnina eelā 28, ſitru nodalas un agenturas

Katweeſchu Sawſtarpeja Dſihwības apdroſchinaschānas Beedriba
apdroſchina uſ mirſchonu un ſahhwoofchānu kapitalus, muſſchā rentes
un behru naudas (no 50 rub. ſahlot). Centralkantors Jelgawā, Katolu
eelā 44, Rīgas kantors Seelā Rehnina eelā 28, ſitru nodalas un agenturas.

A. Verriſ un Ko. Jelgawā, Seelajā eelā Nr. 3.
Seelajā ſpeſtaltitate glauņu apgehru iſgatamoſchānā. Bagats krahpjums ga-
tanu apgehru, angļu un eefſchjemes drahpnu un drehbneeku peederumu.
Drehbneekem eemehrojams tabats.

Jelgawas Lauk. Beedribas Konſuma Weikals.
Katolu eelā Nr. 44. Telef. 74. Wifabas kolonial- un materialprezes,
milts, grahpūs, putrainas u. t. t. leelumā un maſumā.

Tirgotaju un Ruhpneeku Ekonomiſtā Sabedriba.
Walde Rīgā, Seelā Rehnina eelā Nr. 27, nodalas Jelgawā, Katolu eelā
Nr. 46 un 37 un zīdās piſchēšās. Wifabas ruhpnēzības maſchinas un
rihtus, elektrotehniſti peederumi, dſirnarow maſchinas un atmenus u. t. t.

W. Jaſmans Seels krahpjums eefſch un ahrſemes ſtoſtu.
drehbneeks **Glīhti uſwakti**
Jelgawā, Seelajā eelā Nr. 6. no 35 rubli ſahlot un dahrgati.

**Wadmalas un mau-
fakturas Sabedriba** Drehbes leelā iſwehēl no wiſſlawe-
nām eefſch- un ahrſemes
Jelgawā, Paſta eelā Nr. 1. gatanu glīhti uſwaktu un wehtelu

wiſeem peederumeem. Konſiſtēja arī daufs grahpmtas. Poli-
ſiſtā mahju eelenza lihds pulſten 10. rihtā. Abas brahpūs, kab
tee nahja mahjās — tuſlit apvecināja. „J. D. L.“

— **Katweeſchu Laukſaimneeku Ekonomiſtās**
Sabedribas Tulumā Nodala i buhſ ſapulže ſweht-
deen, 22. juliā, plſti. 3 pehž puſdeenas Tulumā Weefīgās
Beedribas telās. ſapulžē uſ deenas ſahrtības loſpobības
un peenſaimneezības leetas, kā kopmoderneezibam un loſpobības
pozeſchānu. Par ſchēem temateem turēs preefſchlahjumus Ekon.
Sabedribas ſpeſialifſti. Tapat par loſpahrtfneezibu dos paſkai-
drojumus ſpeſialifſtis weterinarahrſtis. L. L. E. S. Tulumā
Nodala war beihjamos gabos uſrahdit ſewiſchli leelus panah-
ktumus, ta tapuſi tilpat beedru ſkaita, kā arī darbības ſinā par
weenu no eemehrojamaſam Ekon. Sab. Nodalām. Par Nodalas
atihhības gaitu un darbību ſneegs pahrtlatu Nodalas preefſchneeks.

No Elejas. 12. juliā paſchā pawakārē dabujām redſet
ſen gaidito gaiſa kugi. Wihſch nahja no Jahnifchles un gahja
uſ Jelgawas puſi turedamees gar ſchōſejas malu. Wina gai-
dija jau kahdu nedēļu eepreefſch, bet toreif neſagaidijām. Wif
loti jauki noſkatiites uſ wina; kairs las iſdirda troſfni, tuſ-
lin apſahjās un luhlojās pehž troſchāna eemeſta un redſ gaiſā
tuwojumees leelu melnumu, arween ſahhtal un ſahhtal, lihds
beidſot atkal iſſuhd muſhu redſes aploſkam. Gaiſs bija loti
rahms un jauks, tabehſ arī dabujām wiſu labi noſkatiites.
Wifī pa leelatai daſai to redſeja pirmo reifi, tabehſ arī wareja
dſirbet daſchdajchadas runas par wina. J. R.

No Platones. Muſhu pagaiſta ſtrihwera weetas iſpildi-
tajs A. R. ſchints deenas apſiſprināts par ſtrihweri. Pehž
ſawa tehwa J. R. nahwes, wina pagaiſis eemehleja tehwa
amatā, bet peenahjīgās eestahdes to neapſiſprināja wina ne-
peeteeloſchā wezuma behſ. Labas ſelmes!

— **Žeturideen,** 12. juliā, ap pulſten, 8 malarā pah-
mums pahrlidoja awiators Abramowitſchs, kureſch brauca no
Berlines uſ Peterburgu. Jahnifchles tuwumā wihſch bij no-
laidees ſemē, iſlabot motoru. Wifī žilweti, eephehtuſchi mutes,
apbrihnoja neredſeto „putnu“. Paysan.

No Sateneeſeem. Weetejā Sadraudſigā beedriba ſarihlo
fwehtdeen, 22. juliā Salās draudſes baſnijā ga-
r i g u k o n z e r t u, pēc kura, beſ beedribas ſora, wehl pee-
dalas profeſors Luſſch i n i, konzerideedatajs P. S a l f s
un konſerwatorifſts A. A b e l s. Eemehrojot ſawenos ſpeh-
tus, jazer, ka aplaimes publika leelā mehrtā apmeklēš iſriht-
jumu. Konzerta ſahhtums p. 4 pehž puſdeenas. —b—

Rehweles pagaiſta, Jaunjelgawas aprinkā Muhrneeku
mahjās nakti uſ 4. juliū noſagti no ganibam diwi ſirgi,
peederofſchi turpat dſihwojoſcham Peterim M. Sirgs gaiſchi
behru ſpalwu, 9 gabus wegs, wideja auguma, uſ preefſchahjam
kalts, krehpes uſ abām puſem, ſedulkas weeta uſ abām puſem
balti laukumī, 75 r. wehrtibā. Rehwe melnu ſpalwu, 10 g.
weza, wideja auguma, krehpes uſ kreifo puſi, paſlība uſ pakal-
kreifo ſahju, 70 r. wehrtibā. v.

James pagaiſta, Tulumā aprinkā Ramanu mahjās, nakti
uſ 11. juliū noſagta kehwe, peederiga mineto mahju ihpaſch-
neekam Friſim Verchim. Rehwe wideja auguma, ſpehžiga,
melnu ſpalwu, 12 gabus weza, krehpes uſ kreifo puſi,
aſte melna lihds jeſeem, uſ plezeem ar paugam norihweta
ſpalwu, uſ preefſchahjam kalta, 100 r. wehrtibā. v.

Želā no Dundurmuſiſchās uſ Jelgawu par Jelgawas-
Tagantogās ſchōſeju brauzot ar automobilu graſam R.
paſudis iſchemodans ar daſchadām mantam un dokumenteem.
Iſchemodans no bruhnas drehbes, wideja leeluma, ar ſiſnam
apeſets. Atadejam 100 r. pateizības algas. Nodot war pēc
jaunatā (5. eezirkna) aprinkā preefſchneeka palihga Elejā, jeb
ſlepenpoliſiſtās kanzeleijā, Katolu eelā 26.

Petermuſiſchās pagaiſta „Maurinu“ mahju ihpaſchneekam
Peterim B. no neaiſſlehgta dſihwolkā iſſagti apmechram diwi

rubli ſihkā nauda un ſelta dahmu pulſtens ar jaunſelta lehdi,
kopwehrtibā 31 r. Uſ pulſtēna monogramas „E. U.“. Aiſ-
domas kriht uſ kahdu wina bijuſcho kalpotaju. v.

No Jelgawas.

Sw. Annas baſnijās jauno ehrgeku eefwehtifchāna
ſwehtdeen, 15. jul., noriteja wifai ſwinigā un daiſā ſahrtā.
Swehtlu deewkalpojums ſahſās pulſten 10 rihtā, korim no-
dſeedot Martina Lutera ſaiſto melbiju: „Nu topi lihgsma,
beeb' un deſ, Tu miſhā Deewa draudſi'... kam ſeloja eefweh-
tiſchānas akts, kuru iſdarija mahjītajs J. R. B e r n e w i z a
lungs, runadams no altara par Dawida 84. dſeefmas wahr-
beem. Tad atſkaneja pirmo reifi draudſes preefſchā jauno
ehrgelū warenās ſkanas ar ſorala preefſchpehli no Seb.
Baſha, kuru iſpildija ehrgeleeks brihwmaſhſleneeks D.
K a u l i n a kgs, pehž kom draudſe, jauno ehrgeku pawadibā,
pazeltā ſahjuſmā nodſeada „Teigi to Rungu, to godības
Rehninu ſwehtu!“ Swehtlu ſpreidēti teiza tā weefis Seſawas
mahjītajs W. von Lutzan'a lungs, newdams ſaweeem ſpehži-
geem, paziloſcheem wahrbeem par pamatu Rom. 8. nod. 31.
un 32. pantus. — **No ſkaiti iſpilditām ſoraku preefſchpehlem**
un pawadijumeem miſſigā ſkaitā ſapulžejuſes draudſe dabuja
jo jaukā un pilnigā ſahrtā eepaſihtees ar ſawu jauno ehrgeku
wareno ſkanu bagatibu un daiſumu.

— **Swehtlu Konzeris** notika pehž, puſdeenā un
ſahſās pulſten trijos. — Par to nahloſchu reifi.

Walfs domes wehletajeem wehl laifs peeteiftees lihds
1. auguſtam. Walfs domes wehletajeem Jelgawā wajadſigos
paſkaidrojums par weli ſneeds adwolati: J. Weſmans,
Katolu eelā Nr. 38; J. Tſchafſie, Katolu eelā Nr. 23; P.
Zurſchewiſis, Katolu eelā Nr. 26; A. Kweeſis, Seelajā eelā
Nr. 1; J. R. Königswalds, Seelajā eelā Nr. 11 un Pauluſ,
Seelajā eelā Nr. 13.

Katweeſchu ſetotajeem uſ ahrſemeem ſneeds perſonigi
un rakſiſti wajadſigās ſinas: par ahrſemju
weſelības un pedu weetam, ſanatorijam, waſarnizam, paſi-
onateem un weefnijam, eemehrojamaſam ahrſteem-profeſoreem-
ſpeſialifſteem, ſahahda lehtalus un iſdewigalus aplahrtſelojumu
ſaraktus (Rundreisen, les vogages circulaires), paſino
daſchadu ruhpnēzības un tirdſneezības unehmmumu adreſes,
kā arī ſneeds katweeſchu ſtudejoſchaj ununibai ſinas par da-
ſchadām auguſkolam ahrſemees. Adreſe: An die Redaktion
des „Ruſſiſchen Kurier“ in Wien, VII, Schotten
feldgaſſe Nr. 64. (Telefons: 304,341. — Katra ſina maſſā
weenu rubli.

Seſdeen, 14. juliā Diſka eelā Wagentroka pirti iſſagis
no ſkapiſcha pa maſgahſchānas laiku ſemneekam Dominikam,
W. dſihwojoſcham Wauſkas eelā Nr. 11, no ſkapi atrodofchās
biſſchu kabatas maks ar 17 rubteem naudas un darba weſte
ar ſudraba kabatas pulſtēnu lihds ar lehdi 11 rub. wehrtibā.

— 14. juliā nakti pa halles laiku „Willa Medem“,
dahra turetājam R. iſſagtas no neaiſſlehgta
dſihwolkā daſchadas drehbes un daſchi rubli naudas.
Par ſagteem peenahhta maſgadeju ſaglu banda un
weens no wineem poliſiſtāi paſiſhiamais Karlis Sw. Daſchus
ſagtos apgehru gabalus wihſch bij uſwiſis mugurā, žitus
atrada turpat dahru kruhmōs paſchēptus. Apvecinātais Kar-
lis Sw. tilko iſnahjis no zeetuma, kur atſehhejis pa ſahdhibam
3 mehneſchus. Žitus dalibneekus ſlepenpoliſiſtā žihtigi melē.

Diolmuſiſchās pagaiſta. „Dſchamu“ mahjās dſihwojoſcham
Auguſtam L. 13. juliā brauzot uſ Jelgawu pulſten 4. no
rihtā, uſ Rīgas ſchōſeju apmechram weenu werſti no Jelgawas,
kamehr pats atpuhſdamees peemidſis, noſagts ritenis, ſirmas
„Deepaja“, 135 rub. wehrtibā. Poliſejas Nr. 14037.

Baſnijās ſinas.

Deewkalpoſchānas Jelgawas Sw. Annas baſnijā.

Swehtdeen, 22. juliā beſ deewgalbneekem, pulſten 10
rihtā ſpreidēti nolafis.

Uſſaukti: Jahnis Hellmanis ar Kati Richter,
Jndrikis Keelſtiſch ar Greetu Emiliju Anderſon.

Mirufchi: Trihne Freiman 90 g.

Deewkalpoſchānas Jelgawas Nikolaja baſnijā.

Swehtdeen, 22. juliā pulſten puſ 10 no rihtā, mahj.
Heings no Salās muſiſchās.

Uſſaukti: Mahrtiſch Reumans jeb Reumontis ar
Trihni Mariju Muſchle, Friſis Keſters ar Annu Schwolberg,
Anſis Roberts Groſsbergs ar Annu Auguſti Birſneek.

Mirufchi: Anliſhe Dombrowſki 84 g., Alfrede
Jahnis Puſe 2 un puſ g., Jahnis Albertis Frōhlich jeb Pree-
zijs 15 un puſ g., Lina Gauſin 1 g. 7 m., Karlis Anors
72 g., Biſhe Wilks 62 g., Arija Marianna Eliſabete Saiman
6 m., Julija Biſete Ulman 24 g., Olga Lonny Belten 1 m.,
Jahnis Arwidſ Weſmans 1 un puſ g. w., Janne Dimſa
82 g. w.

Ihpahſneezē: „Katweeſchu Literariſkā (Drangu) Beedriba.“

Apghadatāja: Sabedriba „Katweeſchu Awifes.“

Aſibidigāis redaktors: R. Burinſch (Burinu Klāms).

Pasta eelā Nr. 6

pretim katrines eelā.
Telefons 602.

Peenem sobu slimneekus

idēnas no plīst. 9—1 deenā un no plīst. 3—6 pehž pusdeenas.
Bagatamoju mahfī. sobus ar un bej platim, selta kronīdus, stru-
mes sobus, porz. un selta plombas.

D^s J. Arons.

Peenem

sobu slimneekus

idēnas no 10 līdž 1 un no 3—6.
Spezialists selta sobu kronēm
(Goldkronen) un ar hīsti eelēka-
meem (Etijsjähne) bej platem.

Dentists **Dr. Kaplans,**
Jelgavā, Leelajā eelā Nr. 31.

Sobu slimneekus

peenemam katru deenu no pulstien
9 līdž 6. Sobus isvēl bej sah-
pem. Mahfīgi sobi ar vaj bej
platem. Bīdādas plombas. Spez.
selta sobu kronēm, porzelana un
selta plombam. Lauzeneekem ee-
wehrojami pašeminātas ženas.

S. Braude un P. Braude,
Jelgavā, Leelajā eelā Nr. 17.

Peenem sobu slimneekus

idēnas no plīst 9 1/2—1 un 4—6.
Spezialitate: eelēk mahfī-
gus sobus, porzelana plombas
un isvēl sobus gluschi bej sah-
pem. Lauzeneekem ee-
wehrojami pašeminātas ženas.

Jelgavā, Leelajā eelā Nr. 6.
Gutman-Rathaus.

A. Beloborodows,

diplomēts meh. feldšheers u. mafeeris.
Jelgavā, Palejas eelā Nr. 40,
pretim „Imperial“ weefinai.

Atziju Sabeedribas

J. Hertel

apteeku pretischi pahrdotavā
Jelgavā, Pasta eelā Nr. 13.
Peedahmā wifādas laufaim-
neezibā, dahstlopibā un mah-
faimneezibā wofahfīgās ap-
teeku prezes.
Lagu ruhtis wifādas leela-
mos. Ehas un wifādas krah-
fas, seepju fahit un flo-
talki. — Parfimerijas un
seepes.
Gumijas prezes.

A. Bogdanowa

tabakās fabrikās noliktava

Jelgavā, Katolu eelā Nr. 12, eetiā
wifādas papiroju isghauktis (hīlēs)
if pašā auto-meh. fabrikās

„Sankt Gotthard“

harp tām: lola kofitēs par 250
gabalu, tā ari Berlinēs 100 gab.
ar labu mundhīstī lairā kofitē un
„Jariffa“ ar glihtu wafis ehrgli.
Smazhīgā tabakā: **Salis** 1/4
mahz. 46 lap., 1/8 mahz. 23 lap.
Mailapara spezialtabakā: **Sweida**
Nr. 40, nepahzīpehjamā lab-
ma. Papirofi wifās wairat pee-
prahstis fortēs par lehtām ženam.
NB. Wifālpahzīpehjamā wifālabā
eepirshanas weta.
Tabakā 3 forte jau no 70 lap.
mahzina un **zīgarus** no 7 rbi.
80 lap. no 1000 fahstot.

Dirbneezības un Ruhpneezības ministrijas apstiprinātee
I=Sw. Peterb. Politechniskee kurssi

pirmās tehnikums abeju šchitu personam
Sw. Peterburgā, B. Ruskheinaja (B. Ружейная) Nr. 6.
Telefons 99—90.
Nodalas: **Architektura, Inženeeru, Mehneeku, Elektrotehnika, Mehanika un**
Komez-Ekonomija.
Peenem personas ari ar sematu iğlihtību (ar pilshitu šolu turju apmehru). Beeteikshanas
eefahla pecem ar **1. maiju.** Bagahjuhā gadā turfos mahzijas wairat tā **800** personas.
Pašū darbniā, laboratorija un labmeis.
Teē, kuri nobeidis semes mehneeku nodatu, teel no Mehneezības Waldes
nodalās apstiprinati semes eerhžības kamifās par mehneeku pašhgeem
Peenemshanas noteikumi isdoti par brijū un teel peehhiti pret 10 kap. martu.
Peē kurseem darbojas ischoseru škola.



Godalgots Rīgas jubilejas istahde 1901. g. fu-
draba medali un gada diplomu.

M. Brauer's,

Jelgavā,
ihpashueels **R. Gōge,** eepretim Jahna
bohnai un Aleksandra prospektā Nr. 6,
Kapu peemineeku ruhpnēeziba
ar mahšinu spēhku.
Eewehrojāmā mehā paleelinata roshošchanas
spēhja. Glihts un ishurigs darbs.

Kapu peemineeki,

tā: krenti, obeliski, grahmatas, rufki
u. t. t. teel pagatawoti is labā materialā.
Jaur ishpēchānu un paleerechānu ar
jounalo ishemu mahšinu palihhībū kapu
peemineeki dabū ishurigu un jo glihtu isstata.

Selkītus un neselkītus ischugumu kapa krusstus

peedahmā par fabrikās ženam. Žeen. publikas apstielejumi top jo ruhpiqi un wifāhātā laikā ispidiiti. Labatās atfaukfmes.

Latweeschu Sawstarpigā Dshiwibas
Apdroshinaschanas Beedriba

Zentralkantoris:
Jelgavā, Katolu eelā Nr. 44,
Jelgawās Laukfaimneezības Beedribas namā.
Rīgas kantoris:
Rīgā, Seelā Rehninu eelā Nr. 27.

Agenturas wifās Latweeschu Sawstarpigās Apdroshinaschanas Beedribas Nodalās. Žitur agenturas
teel eerihstotās.

Apdroshina wifādas kapitalus u. mifshanas un isdshimshanas gadijeeneem, tā ari isdara **behrū**
naudas (no 50 r. fahstot) apdroshinaschanas peh wifāhātēem tarifeem, tā jau sawstarpigā beedriba.
Katra godiga žilweta peenahstums ir lewin wifāhāt **behrū naudu nodroshinat,** lai toni gadijeenā,
tur wifāhāt mirsi — wina peederigi — jau wina šimibu jau daubj mahzīgūsi — nebuhtu bej pa-
dama tā behrēs fahstot. **Un to war katri,** jo peemehram 35 gabus wēgs žilwets war 2
rublus gadā mahzot nodroshinat lewin **55 rbi.** leelu behrū naudu. **Peē tam wehī kriht swarā**
tas, tā schoš 2 rublus gadā (uļ reisi wāj dalām) wifāhāt jamahfā tītā 20 gabus no weetas, tab
wifāhāt teel brijūweedris (no wifām mahzīgūchām brijūsi), bej behrū nauda tātshū ir droshā —
jau pehž pirmās eemahfās, tātshū ari tā buhtu doshās kapētas.

Tuwafus pašaidrojums pašneeci uļ pirmo peeprahjumu ar rāstū un isfahā wifādas žawus prospektus

Pašaidrojosi peemehri:

- 1) **Jantajums:** Eimu 30 gabus wēgs un wehlos fawēem behrūem apdroshinat 1000 rbi. leelu kapi-
talu uļ jau mifshanas gadijeenu. Premijas grību mahfāt 20 gabus. Apdroshinaschānā jastahjas
tūhīt spēhā.
- 2) **Jantajums:** Eimu 25 gabu wēgs un wehlos fawēem behrūem apdroshinat 500 rubtu leelu kapitalu
uļ jau mifshanas gadijeenu, bej ar to nosazījumu, tā ja es nobshimūsi fawu 60. mahšija gabu un
tab wehī neēmu mirsi, šchi nauda ismahzājama man pašham. Premijas grību mahfāt 10 gabus.
Apdroshinaschānā jastahjas tūhīt spēhā.
- 3) **Jantajums:** Eimu 40 gabus wēgs un wehlos fawēem behrūem apdroshinat 200 rbi. uļ jau mif-
shanas gadijeenu (preesh fawēem behrūem) un premijas grību mahfāt 15 gabus no weetas. Ap-
droshinaschānā jastahjas tūhīt spēhā.

Atbilde: Jums jamahfā 10 gabu no weetas isgabus 25 rbi. 60 kap.
Atbilde: Jums jamahfā 15 gabu no weetas isgabus 8 rbi. 22 kap.
Pehž isheem peemehūem luhšjam peeprahst sinos, žit jums buhtu premijas jamahfā, ja Juhš jau
dshiwibu apdroshinatū pehž Juhšu ophahleem un Juhšu wehleschānās.

Peeprahjumi adresejami:
gor. Mitawa, Латышскому Взаимному Обществу Страхования Жизни.
Latweeschu Sawstarpigai Dshiwibas Apdroshinaschanas Beedribai, Jelgavā,
Walde.

Melders,

ar labām leezibām wofahfīgās wifāhā
dshinowās. Wiga 25 rub. mehneet,
pee brijū ušura — 15 rubtu.
Greeftees rāshīstī: г. Витебскъ,
магазинъ сельско-хозяйствен.
машинъ Фрейвальда — О. К.

„Latweeschu Awises“ apgahdiba isnahkuschas grahmatas:

„Deks Froms“ Holandeshū rāshneela šiwitā
fahšs. Zulstojis 3. P.
70 lap. pušes. Mahfā 25 lap.

„Dabas likums“
tā modernā pasaules uifstata teefatajē.
Mahz. žr. Bernerwipa preeshlāshjums Žepajas sinodē 1911. g.
16 lap. pušes. Mahfā 5 lap.

Sw. Annas bain. Jelgavā.

Wehsturifks apzerejums.
24 lap. pušes ar 5 šhmejumeem. Mahfā 10 lap.

Wehī mahfā krahjumā ir dabonams, angļu rāshneesēs Marijas
Korelli jastahfāis hahšs

„Baraba“

Stahšts no Kristus laikem.
250 lap. pušes. Mahfā 60 lap.

Wairumā dabonamās „Latw. Aw.“ efpēdizija,
Jelgavā, Ekrihmeru eelā Nr. 35.

Leel-Selawas

Krahshanas - Aisdoshanas Kase.

(Sabeedriba ar beedru neaprobešotu galwošchānu.)
Jelgavā, Jelgaw. Laukfaimneez. Beedribas namā,
Katolu eelā Nr. 44.

Kases bilanze bija:

1904. g. 31. dezembri	11,624 rub. 39 f. leela.
1905. " 31. " "	55,026 " 24 " "
1906. " 31. " "	130,700 " 19 " "
1907. " 31. " "	179,267 " 53 " "
1908. " 31. " "	325,040 " 64 " "
1909. " 31. " "	447,011 " 56 " "
1910. " 31. " "	562,801 " 82 " "
1911. " 31. " "	775,822 " 88 " "
1912. " 31. maijā	853,599 " 80 " "

Kase peenem noguldījumus no beedreem un nebeedreem un aprehina par noguldījumeem
3—6 1/2 proz., no noguldishanas deenas šaitot.

Noguldījumus peenem un ijamfā procentus un
noguldījumus katru darbdeenu no pulstī. 10—2 deenā.
Noguldījumus war ari eesuhrit pa pastu (Гросъ-
Сессауской ссудо-сберегательной Кассы, гор.
Митава, Католическая ул. 44). Pehž naudas sa-
nemshanas teel pehž nogulditaja ufdotas adrešes tāpat
pa pastu isshutita noguldishanas fihme.

Uļ nogulditaja peeprahjumu isshuta ari pa pastu
noguldījumu procentēs.

Kase aisdod naudu tikai beedreem pret
obligacijam (nekustinamu ihpashumu), wehrtspapireem
un uļ galweneekem. Par aisdewumeem teel aprehi-
natas 7—8 1/2 procentēs. Peeprahjumu pehž aisd-
ewumeem war eejneegt katru deenu. Waldēs žehdes
fēwifāhē preesh aisdewumu ishpēschanas treeshdeenam.

Kases kantors atwehrtis katru darbdeenu no plstī.
10—2 deenā. Beedru naudu war eemahjat waj nu
wifū (25 rubtus) uļ reisi — waj dalām — ne mahfāt
tā 1 rbi. 20 kap. **Walde.**



Skaitnma seepes „Ideal“ 765.

Eho seepju lee-
lais patehrejums
ir labatā leeziba,
par wīnu augsto
labumu.
Dabonamās wifās
apteeku pretischi
pahrdotamās.
Seepju un parfimeriju fabrikās sabeedriba „Wenus“.
Markowitš un Pīshn.

Ed. Zehders — Rīgā,

Karka eelā Nr. 11.
Laukfaimneezības mahšinu krahjums

Richard Garret u. dehla Leistonā (Anglijā)
tā sen gadeem par labatām atshīs un wifāhātā isplattās
lokomobiles un twaika kutmahšinas
wisjounatās konstrahcijas

Jauns! Lokomobiles Jauns!



Zagab kon-
struētas uļ **10 atmosferam** darba spē-
deena.
Jaunākā pašchbrauzeja lokomobile,
weeglas gaitas un leela širgu spēhā.
Wehshū adreše: **Ed. Zehder — Rīgā.**
Gehpeln un rofas kutmahšinas wisjounatās konstrahcijas